[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От «01» апреля  № 329

г. Железногорск-Илимский

 «Об утверждении Положения
 об оплате труда  МКУ «Сервисцентр»
        В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Трудовым кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования «Нижнеилимский район», постановлением администрации Нижнеилимского муниципального района от 28 марта 2019 года № 317 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных казенных учреждений Нижнеилимского района, подведомственных администрации Нижнеилимского муниципального района», администрация Нижнеилимского муниципального района
                                         ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение об оплате труда муниципального казенного учреждения «Сервисный центр» в новой редакции (Приложение).
2. Положение об оплате труда вступает в силу и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.04.2019 года.
3.Считать утратившим силу постановление администрации Нижнеилимского муниципального района от 28.03.2018 г. № 238 «Об утверждении Положения об оплате труда МКУ «Сервисцентр», постановление администрации Нижнеилимского муниципального района от 19.11.2018г. № 1058 «О внесении изменений в постановление администрации Нижнеилимского муниципального района от 28.03.2018 года № 238 «Об утверждении Положения об оплате труда МКУ «Сервисцентр», постановление администрации Нижнеилимского муниципального района от 21.11.2018 г. № 1077 «О внесении изменений в постановление администрации Нижнеилимского муниципального района от 28.03.2018 года № 238 «Об утверждении Положения об оплате труда МКУ «Сервисцентр»,  постановление администрации Нижнеилимского муниципального района от 15.03.2019 г. № 273 «О внесении изменений в постановление администрации Нижнеилимского муниципального района от 28.03.2018 года № 238 «Об утверждении Положения об оплате труда МКУ «Сервисцентр».
  4. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.

И.о мэра района

Г.П.Козак
Рассылка: в дело-2, ОСЭР, Козак Г.П., МКУ «Сервисцентр».
О.А.Сутягина
30861
                                                                      Приложение

                                                                           к постановлению администрации                                                                           Нижнеилимского муниципального района

от _____________ № ______

ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда работников Муниципального казенного учреждения «Сервисный центр»

Настоящее Положение разработано в целях упорядочения оплаты труда работников Муниципального казенного учреждения «Сервисный центр», подведомственного администрации Нижнеилимского муниципального района (далее - работники Учреждения, администрация) и установления единого порядка оплаты труда, определения расходов на оплату труда, в соответствии со ст. 129, 135, 144 Трудового кодекса Российской Федерации, указом Губернатора Иркутской области от 8 ноября 2018 года № 231-уг «О дифференциации заработной платы работников государственных и муниципальных учреждений в Иркутской области, на основании приказа министерства труда и занятости Иркутской области от 30 ноября 2018 года № 66-мпр «Об установлении рекомендуемых минимальных размеров дифференциации заработной платы и рекомендуемых минимальных размеров окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников государственных учреждений Иркутской области», постановления администрации Нижнеилимского муниципального района от 28 марта 2019 года № 317 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных казенных учреждений Нижнеилимского района, подведомственных администрации Нижнеилимского муниципального района» и распространяется на всех работников Учреждения, занимающих должности в соответствии со штатным расписанием.
Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Статья 1.  Заработная плата работников Учреждения.
1. Заработная плата работника Учреждения состоит из:

1) должностного оклада  работников Учреждения;

2) размера и условий установления выплат компенсационного характера;

3) размера и условий установления выплат стимулирующего характера;

4) порядка индексации заработной платы в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги;

5) иных вопросов, связанных с оплатой труда работников Учреждения.

Финансирование расходов на оплату труда работников Учреждения осуществляется за счет средств бюджета Нижнеилимского муниципального района.

2. Условия оплаты труда, включая должностные оклады работников Учреждения, выплаты компенсационного и стимулирующего характера, являются обязательными для включения в трудовой договор, заключаемый между работником и работодателем.

3. Штатное расписание Учреждения после согласования с администрацией утверждается руководителем Учреждения и включает в себя все должности служащих (профессии рабочих) данного Учреждения.

4. Наименования должностей (профессий) и квалификационные требования к ним должны соответствовать наименованиям и требованиям, установленным в Едином тарифно-квалификационном справочнике работ и профессий рабочих, Едином квалификационном справочнике должностей руководителей, специалистов и служащих или профессиональных стандартах.

5. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени, производится пропорционально отработанному времени.

Определение размеров заработной платы по основной должности (про-фессии) и по должности (профессии), занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой из должностей (профессий).
6. К заработной плате, единовременной выплате к отпуску работников Учреждения применяются районный коэффициент и процентная надбавка за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях в порядке и размерах, определенных законодательством.
ГЛАВА 2. ДОЛЖНОСТНЫе ОКЛАДы  РАБОТНИКОВ УЧРЕЖДЕНИЯ
Статья 2.   Размеры должностных окладов работников Учреждения.
1. Размеры должностных окладов работников Учреждения устанавливаются трудовыми договорами на основе профессиональных квалификационных групп (далее - ПКГ) (квалификационных уровней ПКГ), а по должностям, не включенным в ПКГ, - с учетом обеспечения их дифференциации в зависимости от сложности труда, в соответствии с положением об оплате труда работников Учреждения:
	               Наименование должностей
	Должностные оклады, руб.

	1
	2

	Административно-управленческий персонал

	Начальник
	17268

	Главный   бухгалтер
	15541

	Основной персонал

	Заместитель главного бухгалтера
	14679

	Ведущий бухгалтер
	13644

	Бухгалтер 2 категории
	12867

	Ведущий экономист
	13644

	Экономист 2 категории
	12867

	Программист 1 категории
	13248

	Специалист в сфере закупок
	10849

	Специалист по АХД
	10849

	Инспектор по кадрам
	10849

	Делопроизводитель
	10321

	Инженер по охране труда
	12493

	Программист
	12493

	Инженер-оформитель
	12493

	Вспомогательный персонал

	Водитель
	9902

	Слесарь-сантехник
	8677

	Слесарь-электрик
	8677

	Слесарь-ремонтник
	8677

	Уборщик служебных помещений
	8677

	Дворник
	8677

	Вахтер
	8677

	Гардеробщик
	8677

	Сторож-вахтер
	8677

	Подсобный рабочий
	8677

2. При формировании штатного расписания Учреждения допускается конкретизация наименования должности работника с учетом специализации деятельности.

ГЛАВА 3. РАЗМЕРЫ И УСЛОВИЯ УСТАНОВЛЕНИЯ ВЫПЛАТ КОМПЕНСАЦИОННОГО ХАРАКТЕРА РАБОТНИКАМ  УЧРЕЖДЕНИЯ

Статья 3. Виды, условия и размеры выплат компенсационного характера.

     1. В Учреждении осуществляются следующие виды выплат компенсационного характера:

1) выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 февраля 1993 г. № 4520-1 «О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях»;

2) выплаты работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда, в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации;

3) выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных, в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, содержащими нормы трудового права.

4) иные выплаты, устанавливаемые в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области, содержащими нормы трудового права.

2. Условия и размеры выплат компенсационного характера в Учреждении:

1) работникам Учреждения, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда производятся на условиях и в порядке, установленном статьей 147 Трудового кодекса Российской Федерации, по результатам специальной оценки условий труда в Учреждении, в размере 4% от должностного оклада, установленного для различных видов работ с нормальными условиями труда.

3. Выплаты компенсационного характера за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, установленные статьей 149 Трудового кодекса Российской Федерации включают в себя:

1) дополнительную оплату (далее - доплата за совмещение) за:

- дополнительную работу по такой же профессии (должности) путем расширения зон обслуживания, увеличения объема работ;

- дополнительную работу по другой профессии (должности) путем совмещения профессий (должностей);

- исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от основной работы, определенной трудовым договором, как по другой, так и по такой же профессии (должности).

2) доплату за работу в выходные и нерабочие праздничные дни;

3) оплату сверхурочной работы;

4) оплата за работу в ночное время 35% часовой тарифной ставки (должностного оклада).
4. Размеры доплат за совмещение и срок, на которые они устанавливаются, определяются по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания объема дополнительной работы и оформляются приказом начальника Учреждения. Доплата устанавливается в размере 30% оклада (должностного оклада).

5. Дополнительные условия по выплатам компенсационного характера устанавливаются Правилами внутреннего трудового распорядка, утвержденного приказом начальника Учреждения.

ГЛАВА 4. РАЗМЕРЫ И УСЛОВИЯ УСТАНОВЛЕНИЯ ВЫПЛАТ СТИМУЛИРУЮЩЕГО ХАРАКТЕРА РАБОТНИКАМ УЧРЕЖДЕНИЯ

Статья 4. Виды выплат стимулирующего характера.

Выплаты стимулирующего характера, размеры и условия их осуществления устанавливаются Правилами внутреннего трудового распорядка, утвержденного приказом начальника Учреждения и соглашениями.
Работникам Учреждения осуществляются следующие выплаты стимулирующего характера:

1) ежемесячная премия;
2) премиальная  выплата по итогам работы за квартал (год);
3) надбавка за классность.
Статья 5. Ежемесячная премия.
1.   Ежемесячная премия работникам Учреждения назначается в размере 30 процентов должностного оклада и учитывается во всех случаях расчета среднего заработка.

2.    Ежемесячная премия  выплачивается за фактически отработанное время.
Статья 6. Премиальная  выплата по итогам работы за квартал (год).
1. Премиальная  выплата по итогам работы за квартал (год) работнику Учреждения выплачивается в случае экономии установленного фонда оплаты труда на очередной финансовый год, в размере одного должностного оклада.
2. Выплата единовременной премии работникам оформляется приказом начальника Учреждения.
3. Размеры премиальных выплат по итогам работы и выплат за качество выполняемых работ работникам Учреждения устанавливаются приказом руководителя учреждения.

Статья 7. Надбавка за классность.

1. Водителям грузовых, легковых автомобилей и автобусов в рамках вида выплат стимулирующего характера за профессиональное развитие, степень самостоятельности работника и важности выполняемых им работ устанавливается надбавка за классность:

1) водителям, имеющим 2 класс, - в размере 10 процентов должностного оклада;

2) водителям, имеющим 1 класс, - в размере 25 процентов должностного оклада.

Квалификационные категории "водитель автомобиля 2 класса", "водитель автомобиля 1 класса" могут быть присвоены водителям автомобилей, которые прошли подготовку или переподготовку по единым программам и имеют водительское удостоверение с отметкой, дающей право управления определенными категориями транспортных средств ("B", "C", "D", "E").

Квалификационная категория "водитель автомобиля 1 класса" может быть присвоена водителю автомобиля, имеющему квалификационную категорию "водитель автомобиля 2 класса" не менее двух лет.

Квалификационная категория "водитель автомобиля второго класса" присваивается водителю автомобиля, имеющему водительский стаж не менее трех лет.

Порядок присвоения квалификационных категорий водителям указанных транспортных средств устанавливается локальным нормативным актом Учреждения. Надбавка за классность устанавливается с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором водителю был установлен соответствующий класс.

Решение о присвоении квалификационной категории оформляется приказом руководителя Учреждения.

ГЛАВА 5. ПОРЯДОК ИНДЕКСАЦИИ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ В СВЯЗИ С РОСТОМ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ  ЦЕН НА ТОВАРЫ И УСЛУГИ

Индексация заработной платы работников Учреждения производится в порядке, установленном  законодательством.

ГЛАВА 6. ИНЫЕ ВОПРОСЫ, СВЯЗАННЫЕ С ОПЛАТОЙ ТРУДА РАБОТНИКОВ УЧРЕЖДЕНИЯ.

Статья  8.  Виды выплат социального характера
1. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска.
2 . Материальная помощь.

Статья 9. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска.

1.   Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска производится  в размере одного должностного оклада.
2. Условия предоставления единовременной выплаты к ежегодному оплачиваемому отпуску:
1) Работникам, вступившим в трудовые отношения в течение календарного года, единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска производится пропорционально количеству отработанного времени с момента вступления в трудовые отношения до конца календарного года в текущем календарном году.

2) Работникам, уволенным в течение календарного года (не отработавшим полного календарного года) и не использовавшим ежегодный оплачиваемый отпуск, единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска производится пропорционально  отработанному  времени.

3) При не использовании ежегодного отпуска в текущем календарном году единовременная выплата производится в четвертом квартале текущего года.
4) Замена в установленном порядке части ежегодного оплачиваемого отпуска денежной компенсацией - одновременно с предоставлением данной компенсации.

5) Предоставление единовременной выплаты работникам Учреждения оформляется приказом руководителя Учреждения, а в отношении руководителя Учреждения - распоряжением администрации Нижнеилимского  муниципального района.

Статья 10 . Материальная помощь .
1.  Материальная помощь выплачивается в связи с причинением работнику  материального ущерба в результате стихийных бедствий, пожара, кражи, грабежа, иного противоправного посягательства на жизнь, здоровье, имущества, смертью близких родственников (супруг(а), дети (в т.ч. усыновленные, опекаемые), родители), работнику в случае длительной утраты трудоспособности или осуществления работником ухода за нетрудоспособным членом его семьи в течение длительного периода времени (более 3 месяцев),а также дорогостоящего (более 50000 рублей) лечения работника Учреждения, члена его семьи.
2. Материальная помощь работнику выплачивается в размере МРОТ, установленного Федеральным законом «О минимальном размере оплаты труда» на момент предоставления выплаты.
3. Фонд выплаты материальной помощи работникам Учреждения формируется в размере 5%  от ФОТ соответствующего Учреждения.

4.  Решение об оказании материальной помощи работнику Учреждения принимает руководитель Учреждения, по согласованию с учредителем, на основании письменного заявления работника Учреждения.

Глава 7. УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ ТРУДА РУКОВОДИТЕЛЯ И
ГЛАВНОГО  БУХГАЛТЕРА УЧРЕЖДЕНИЯ
Статья 11. Заработная плата руководителя и главного бухгалтера Учреждения.

1. Заработная плата руководителя и главного бухгалтера Учреждения состоит из должностного оклада, выплат компенсационного и стимулирующего характера.

2. Должностной оклад руководителя Учреждения, установленный в трудовом договоре, определяется в кратном отношении к средней заработной плате работников, которые относятся к основному персоналу возглавляемого им Учреждения, и составляет 1,38 размера указанной средней заработной платы.

3. Размер должностного оклада главного бухгалтера Учреждения определяется в зависимости от должностного оклада руководителя соответствующего Учреждения и устанавливается руководителем Учреждения.

4. Размер должностного оклада главного бухгалтера Учреждения устанавливается на 10 процентов ниже должностного оклада руководителя соответствующего Учреждения.

5. Размеры должностных окладов руководителя и главного бухгалтера Учреждения, до включения в штатное расписание Учреждения, согласовываются с администрацией.

6. Компенсационные выплаты руководителю Учреждения устанавливаются в соответствии с главой 3 настоящего положения с учетом условий труда.

7. Выплаты стимулирующего характера руководителю Учреждения устанавливаются работодателем в соответствии с главой 4 настоящего положения с учетом условий труда.
8. Иные вопросы, связанные с оплатой труда руководителю, главному бухгалтеру  Учреждения, устанавливаются в соответствии с главой 6 настоящего положения с учетом условий труда.

И.о мэра района

Г.П.Козак